
               
Preside                 

Facoltà di Medicina e Chirurgia 
P.le L.A. Scuro, 10 – 37134 Verona  
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

Rep. n. 9909/2025 Prot. n. 408505 Tit. III/4 del 23 settembre 2025 

RETTIFICA DELLA “TABELLA INSEGNAMENTI VACANTI – BANDO N. 1/2025” ALLEGATA 
AL BANDO DI SELEZIONE PER TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
INSEGNAMENTO A TITOLO GRATUITO NELLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA 
SANITARIA - A.A. 2024/2025 

IL PRESIDE 

Visto il proprio Decreto Rep. n. 9740/2025 Prot. n. 399612 del 18/09/2025 avente ad oggetto 
“Bando pubblico di selezione per titoli n. 1/2025 per il conferimento di incarichi di insegnamento a 
titolo gratuito nelle Scuole di Specializzazione di area sanitaria - A.A. 2024/2025”; 

Vista la necessità di aggiungere i n. 2 insegnamenti vacanti per la Scuola di Specializzazione in 
Anestesia, Rianimazione e Terapia intensiva e del dolore come di seguito indicato:  
“Anestesiologia loco-regionale e percorsi ERAS” al 1° anno (1 CFU – 12 ore) 
“Patologie Otorinolaringoiatriche in anestesia e rianimazione: le problematiche della chirurgia del 
collo” al 2° anno (1 CFU – 12 ore) 

Vista la necessità di modificare la denominazione dell’insegnamento di “Fisiologia” in “Fisiologia 
dell’invecchiamento” per la Scuola di Specializzazione in Geriatria e di non mutuarlo dalla Scuola 
di Specializzazione in Otorinolaringoiatria; 

Considerata quindi la necessità di procedere alla rettifica della “Tabella insegnamenti vacanti – 
bando n. 1/2025” allegata al predetto bando; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – La rettifica della “Tabella insegnamenti vacanti – bando n. 1/2025”, allegata al presente 
Decreto e parte integrante del “Bando pubblico di selezione per titoli n. 1/2025 per il conferimento 
di incarichi di insegnamento a titolo gratuito nelle Scuole di Specializzazione di area sanitaria - 
A.A. 2024/2025”, Decreto Rep. n. 9740/2025 Prot. n. 399612 del 18/09/2025. 

 

Prof. Giuseppe Lippi 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 
23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 



DENOMINAZIONE SCUOLA 
TIPOLOGIA 
ATTIVITÀ 

DIDATTICA 

ANNO DI 
CORSO INSEGNAMENTO SSD AMBITO DISCIPLINARE TAF  

ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA FRONTALE 2 Ipersensibilità a imenotteri, allergia alimentare MEDS‐05/A MEDICINA INTERNA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA FRONTALE 3 Allergologia: Allergia farmaci MEDS‐05/A MEDICINA INTERNA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA FRONTALE 3 Allergologia: reazione vaccini MEDS‐05/A MEDICINA INTERNA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

ANESTESIA RIANIMAZIONE, TERAPIA INTENSIVA E DEL DOLORE FRONTALE 1 Ventilazione artificale MEDS‐23/A ANESTESIOLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

ANESTESIA RIANIMAZIONE, TERAPIA INTENSIVA E DEL DOLORE FRONTALE 1 Anestesiologia loco‐regionale e percorsi ERAS MEDS‐23/A ANESTESIOLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

ANESTESIA RIANIMAZIONE, TERAPIA INTENSIVA E DEL DOLORE FRONTALE 2
Patologie Otorinolaringoiatriche in Anestesia e 

Rianimazione: le problematiche della chirurgia del collo
MEDS‐23/A ANESTESIOLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

ANESTESIA RIANIMAZIONE, TERAPIA INTENSIVA E DEL DOLORE FRONTALE 3 Anestesia e terapia intensiva neurochirurgia MEDS‐23/A ANESTESIOLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

CARDIOCHIRURGIA FRONTALE 4 Chirurgia toracica MEDS‐13/C CHIRURGIA CARDIACA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

CHIRURGIA GENERALE FRONTALE 5 Chirurgia generale: Chirurgia dei Trapianti MEDS‐06/A CHIRURGIA GENERALE DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

CHIRURGIA MAXILLO‐FACCIALE FRONTALE 4
Patologia ORL: Endoscopia dei seni paranasali, 

malformazioni alterovenosi facciali e chirurgia robotica
MEDS‐15/B CHIRURGIA MAXILLO‐FACCIALE DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

GENETICA MEDICA  FRONTALE 1 Alterazioni cromosomiche e malattie associate  MEDS‐01/A GENETICA MEDICA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

GENETICA MEDICA  FRONTALE 3 Genetica Clinica 1 MEDS‐01/A GENETICA MEDICA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

GENETICA MEDICA  FRONTALE 3 Genetica in Medicina della Procreazione MEDS‐01/A GENETICA MEDICA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

GERIATRIA                                                                  FRONTALE 1 Fisiologia dell'invecchiamento BIOS‐06/A FISIOLOGIA
DISCIPLINE GENERALI PER LA FORMAZIONE 

DELLO SPECIALISTA
A

GINECOLOGIA ED OSTETRICIA FRONTALE 1 Anatomia Clinica Ostetrico Ginecologica BIOS‐12/A ANATOMIA UMANA
DISCIPLINE GENERALI PER LA FORMAZIONE 

DELLO SPECIALISTA
A

GINECOLOGIA ED OSTETRICIA FRONTALE 1 Assistenza ostretrica al basso rischio MEDS‐21/A GINECOLOGIA E OSTETRICIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

GINECOLOGIA ED OSTETRICIA FRONTALE 2 Endocrinologia e preservazione della fertilità MEDS‐21/A GINECOLOGIA E OSTETRICIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

0,5

1

0,5 6

1 12

1 12

1 12

1 12

1

1 12

1 12

SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE MEDICHE  - A.A. 2024/2025

TABELLA INSEGNAMENTI VACANTI - BANDO N. 1/2025

CFU ORE PREVISTE

12

6

12

1 12

1 12

1

12

0,5 6

1 12

1 12

1 12



DENOMINAZIONE SCUOLA 
TIPOLOGIA 
ATTIVITÀ 

DIDATTICA 

ANNO DI 
CORSO INSEGNAMENTO SSD AMBITO DISCIPLINARE TAF  

SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE MEDICHE  - A.A. 2024/2025

TABELLA INSEGNAMENTI VACANTI - BANDO N. 1/2025

CFU ORE PREVISTE

GINECOLOGIA ED OSTETRICIA FRONTALE 3 Ginecologia forense MEDS‐21/A GINECOLOGIA E OSTETRICIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE FRONTALE 1 Medicina Nucleare in Cardiologia
MEDS‐22/A DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 
INTEGRAZIONI INTERDISCIPLINARI C

MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO  FRONTALE 1
Terapia farmacologica della Fibrosi Polmonare 

Idiopatica
MEDS‐07/A MALATTIE DELL'APPARATO 

RESPIRATORIO
DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

1 1 12

2 1 12

3 1 12

4 1 12

MEDICINA DELLO SPORT E DELL'ESERCIZIO FISICO FRONTALE 2 Fisiologia della nutrizione MEDS‐05/A MEDICINA INTERNA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

MEDICINA D'EMERGENZA‐URGENZA FRONTALE 2
Gestione e stabilizzazione del paziente in area critica, 

degenza breve
MEDS‐05/A MEDICINA INTERNA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

MEDICINA D'EMERGENZA‐URGENZA FRONTALE 2
Gestione del paziente con trauma maggiore in Pronto 

Soccorso
MEDS‐05/A MEDICINA INTERNA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

MEDICINA D'EMERGENZA‐URGENZA FRONTALE 2
Studio, programmazione ed organizzazione dei flussi dei 

pazienti in Pronto Soccorso
MEDS‐05/A MEDICINA INTERNA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

MEDICINA E CURE PALLIATIVE FRONTALE 3 Chirurgia generale MEDS‐06/A CHIRURGIA GENERALE INTEGRAZIONI INTERDISCIPLINARI C

MEDICINA E CURE PALLIATIVE FRONTALE 3 Ginecologia e ostetricia MEDS‐21/A GINECOLOGIA E OSTETRICIA INTEGRAZIONI INTERDISCIPLINARI C

MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA FRONTALE 3 Medicina fisica e riabilitativa (riabilitazione pediatrica) MEDS‐19/B MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA FRONTALE 3
Medicina fisica e riabilitativa (riabilitazione nelle 

patologie ortopediche)
MEDS‐19/B MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

MEDICINA INTERNA FRONTALE 5 Ecografia internistica MEDS‐05/A MEDICINA INTERNA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

1 0,125 1,5

2 0.125 1,5

3 0.125 1,5

4 0,125 1,5

1 0,25 3

2 0,25 3

3 0,25 3

4 0,25 3

24

0,5 6

B 0,5 6

B 4 48

2

1

NEFROLOGIA FRONTALE Semeiotica Nefrologica  MEDS‐08/B NEFROLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA

MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI FRONTALE Infezioni materno‐infantili MEDS‐10/B MALATTIE INFETTIVE DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA

12

1 12

1 12

1 12

0,33 4

0.33 4

0.33 4

0,5 6

0,5 6

1 12

B 1 12NEFROLOGIA FRONTALE Malattia Renale Cronica MEDS‐08/B NEFROLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA



DENOMINAZIONE SCUOLA 
TIPOLOGIA 
ATTIVITÀ 

DIDATTICA 

ANNO DI 
CORSO INSEGNAMENTO SSD AMBITO DISCIPLINARE TAF  

SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE MEDICHE  - A.A. 2024/2025

TABELLA INSEGNAMENTI VACANTI - BANDO N. 1/2025

CFU ORE PREVISTE

1 0,25 3

2 0,25 3

3 0,25 3

4 0,25 3

1 0,25 3

2 0,25 3

3 0,25 3

4 0,25 3

1 0,125 1,5

2 0.125 1,5

3 0.125 1,5

4 0,125 1,5

1 0,125 1,5

2 0.125 1,5

3 0.125 1,5

4 0,125 1,5

1 1 12

2 1 12

3 1 12

4 1 12

1 0,25 3

2 0,25 3

3 0,25 3

4 0,25 3

NEUROLOGIA FRONTALE 4 Neurologia (Neuroinfettivologia ‐ Neuroinfiammazione) MEDS‐12/A NEUROLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE FRONTALE 2
NPI ‐ Diangostica clinica e neurofisiologia dei disordini 

neurologici del neonato
MEDS‐20/B NEUROPSICHIATRIA INFANTILE DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE FRONTALE 3
NPI ‐ Epilessia in età evolutiva ed encefalopatie 

epilettiche
MEDS‐20/B NEUROPSICHIATRIA INFANTILE DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE FRONTALE 3
NPI ‐ Neurofisiologia delle malattie neurologiche in età 

evolutiva
MEDS‐20/B NEUROPSICHIATRIA INFANTILE DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

121

1 12

12

NEFROLOGIA FRONTALE Emodialisi MEDS‐08/B NEFROLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B 1 12

NEFROLOGIA FRONTALE Accessi per dialisi MEDS‐08/B NEFROLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B 0,5 6

NEFROLOGIA FRONTALE Glomerulonefriti MEDS‐08/B NEFROLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B 1

NEFROLOGIA FRONTALE Trapianto MEDS‐08/B NEFROLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA

B 0,5 6

NEFROLOGIA FRONTALE Round clinico‐patologici MEDS‐08/B NEFROLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B 4 48

NEFROLOGIA FRONTALE Rene e diabete MEDS‐08/B NEFROLOGIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA

B

1 12

1 12

1 12



DENOMINAZIONE SCUOLA 
TIPOLOGIA 
ATTIVITÀ 

DIDATTICA 

ANNO DI 
CORSO INSEGNAMENTO SSD AMBITO DISCIPLINARE TAF  

SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE MEDICHE  - A.A. 2024/2025

TABELLA INSEGNAMENTI VACANTI - BANDO N. 1/2025

CFU ORE PREVISTE

OTORINOLARINGOIATRIA                                                    
(Scuola di riferimento per l'insegnamento a bando)

1
DISCIPLINE GENERALI PER LA FORMAZIONE 

DELLO SPECIALISTA
A

CHIRURGIA MAXILLO‐FACCIALE                                               
(insegnamento mutuato da OTORINOLARINGOIATRIA)

1
DISCIPLINE GENERALI PER LA FORMAZIONE 

DELLO SPECIALISTA
A

MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO                                     
(insegnamento mutuato da OTORINOLARINGOIATRIA)

1 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA A

MEDICINA DELLO SPORT E DELL'ESERCIZIO FISICO                              
(insegnamento mutuato da OTORINOLARINGOIATRIA)

1 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

MEDICINA DELLO SPORT E DELL'ESERCIZIO FISICO                              
(insegnamento mutuato da OTORINOLARINGOIATRIA)

2 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

NEFROLOGIA                                                               
(insegnamento mutuato da OTORINOLARINGOIATRIA)

1
DISCIPLINE GENERALI PER LA FORMAZIONE 

DELLO SPECIALISTA
A

OTORINOLARINGOIATRIA FRONTALE 4 Chirurgia robotica in ORL MEDS‐18/A OTORINOLARINGOIATRIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

PEDIATRIA FRONTALE 4 Aspetti di pediatria territoriale
MEDS‐20/A PEDIATRIA GENERALE E 

SPECIALISTICA
DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

1 0,33 4

3 0,42 5

PSICHIATRIA FRONTALE 2 Clinica dei Disturbi della Nutrizione e Alimentazione MEDS‐11/A PSICHIATRIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

PSICHIATRIA FRONTALE 4 Psichiatria in carcere e ATSM MEDS‐11/A PSICHIATRIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B

REUMATOLOGIA FRONTALE 1 Diagnostica per immagini
MEDS‐22/A DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA
INTEGRAZIONI INTERDISCIPLINARI C

REUMATOLOGIA FRONTALE 4 Linee guida internazionali in ambito reumatologico MEDS‐09/C REUMATOLOGIA ALTRE ATTIVITA' F 121

1 12

0,33 4

Presentazione‐discussione di casi clinici ad elevata 
complessità

MEDS‐11/A PSICHIATRIA DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA B 90,75

1 12

1 12

0,33 4

Fisiologia BIOS‐06/A FISIOLOGIAFRONTALE

PSICHIATRIA FRONTALE

2 24

1 12

1 12

1 12

1 12

1 12


		2025-09-23T14:14:16+0200
	IT
	Giuseppe Lippi




